Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Quatro Barras
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 001/2023

Os vereadores que o presente subscreve, com assento nesta Câmara Municipal,
na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, regimentais e depois de ouvido o Plenário, requer:

Que seja encaminhado ao Secretário Municipal de Saúde, Sr. Caio Luiz Sbrissia
Tolardo, solicitando a mesma que sejam realizados estudos para viabilizar meios
pra requerer informações:

1. Quantos pacientes aguardam na fila de espera para a realização do exame
BERA (Exame do Potencial Evocado Auditivo do Tronco Encefálico)?

2. Quais são os critérios adotados para as liberações de exame?
3. Quais são os motivos que justificam a demora na liberação deste exame?
4. Quais foram e/ou são as medidas tomadas pela Secretaria de Saúde para

resolver esta demanda.
5. Informar em listagem, com a devida abreviação de nomes, a fila de espera

completa (constar na tabela a idade, data de solicitação, indicação clínica)?

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a frequente reclamação por parte dos usuários do Sistema de

Saúde de nosso município referente a necessidade de realização do exame e a falta
de liberação do mesmo, vimos por meio deste solicitar as referidas informações para
o pleno conhecimento.

O BERA é indicado sempre que houver suspeita de perda ou deficiência
auditiva em qualquer faixa etária, tem como objetivo avaliar a resposta elétrica que
ocorre no trajeto até o tronco encefálico em reação a um estímulo acústico. Na
pratica, o referido exame é determinante para definição da acuidade autiva, bem
como, das medidas necessárias a serem aplicadas frente a essa dificuldade.

No que se refere às suspeitas ou diagnostico de Autismo, é muito comum a
perda auditiva ser a primeira suspeita dos pais em crianças. O diagnóstico diferencial

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

entre TEA e surdez é essencial para intervenção precoce de acordo com as
necessidades da criança, possibilitando a estimulação com procedimentos e
técnicas adequadas e maior aproveitamento da alta neuroplasticidade da primeira
infância.

Ante exposto as justificativas para o acesso as referidas informações,
antecipadamente agradecemos, reiterando os votos de consideração e apreço.

Quatro Barras, 23 de fevereiro de 2023

Kayo Augustus Santos
Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br